BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔNG CỤC TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TĐC-TBT          Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024
V/v cảnh báo dự thảo Quy định của Châu

Âu đối với pin xe điện

Kính gửi:

- Cục Đăng kiểm Việt Nam - Bộ Giao thông vận tải;

- Hiệp hội các nhà sản xuất ô tô Việt Nam (VAMA);

- Công ty cổ phần sản xuất và kinh doanh Vinfast;

- Công ty cổ phần tập đoàn Trường Hải;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

Nhằm thực hiện cảnh báo sớm cho Hiệp hội, doanh nghiệp và các cơ quan

liên quan về các hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) của các nước thành

viên WTO, Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường Chất lượng (TCĐLCL) xin gửi thông

tin liên quan tới dự thảo Quy định mới của Liên minh Châu Âu (EU) bổ sung

Quy định số 2023/1542 của Nghị viện và Hội đồng Châu Âu về xây dựng

phương pháp tính toán và xác định lượng khí thải các bon của pin xe điện (xem

Phụ lục gửi kèm công văn), cụ thể như sau:

1. Ngày 01/5/2024, EU đã gửi thông báo TBT (mã G/TBT/N/EU/1060)

lấy ý kiến của các nước thành viên WTO về dự thảo Quy định nêu trên. Theo

thông báo của EU, Dự thảo này sẽ đưa ra các quy định tính toán lượng khí thải

các bon theo yêu cầu của Điều 7 trong Quy định 2023/1542 về pin và pin thải

loại. Dự thảo cũng bao gồm các quy tắc để xác định cách tính toán lượng khí

thải các bon trong hoạt động đánh giá sự phù hợp.

 Theo EU, Dự thảo này được xây dựng nhằm đáp ứng yêu cầu của Điều 7

trong Quy định 2023/1542 về pin và pin thải loại. Do muốn công bố lượng khí

thải các bon của pin xe điện theo Điều 7 cần phải có một phương pháp hài hòa

cho phép tính toán lượng các bon này. Thêm vào đó, để đảm bảo tính chính xác

của lượng các bon được công bố cũng cần có quy định đánh giá chi tiết.

 Dự thảo dự kiến sẽ được thông qua vào tháng 7/2024 và có hiệu lực 20

ngày sau khi đăng trên Công báo của EU. Các nước có thể đóng góp ý kiến cho

Dự thảo này tới ngày 01/7/2024.

2. Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (TCĐLCL) kính gửi Quý

cơ quan, đơn vị thông tin và đề nghị phản hồi cho Tổng cục TCĐLCL trước

ngày 30/6/2024 trong trường hợp có góp ý đối với Dự thảo nêu trên của EU. Ý

kiến của Quý cơ quan sẽ được Tổng cục TCĐLCL tổng hợp gửi cho cơ quan

liên quan của EU để xem xét, tiếp thu.

2

Thông tin góp ý xin gửi về Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

qua Văn phòng TBT Việt Nam, số 8 Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội, điện

thoại 024.37912145, email: tbtvn@tbt.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Xuân Định (để b/c);

- Các Điểm TBT địa phương (để biết);

- Lưu: VT, TBT.

Q. TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hà Minh Hiệp

Phụ lục

DỰ THẢO QUY ĐỊNH CỦA LIÊN MINH CHÂU ÂU (EU) BỔ SUNG

QUY ĐỊNH SỐ 2023/1542 CỦA NGHỊ VIỆN VÀ HỘI ĐỒNG CHÂU ÂU

VỀ XÂY DỰNG PHƯƠNG PHÁP TÍNH TOÁN VÀ XÁC ĐỊNH LƯỢNG

KHÍ THẢI CÁC BON CỦA PIN XE ĐIỆN

(kèm theo Công văn số                 /TĐC-TBT ngày        tháng      năm 2024

của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng)

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T14:11:14+0700
	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ - Hà Nội
	Tôn Nữ Thục Uyên<thucuyen@tbt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T16:43:06+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Hà Minh Hiệp<haminhhiep@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:11:35+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:11:40+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:11:44+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:11:51+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:11:56+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:12:02+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T17:12:07+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng<vptdc@tcvn.gov.vn> đã ký lên văn bản này!